UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Octogesimustertius ar. de q[ui]nq[ue] que queruntur [...] Thoma[m] circa
virginitate[m]. p[ri]mo in quo consistit virginitas. Q[uod] licita est
[vir]ginitas. Q[uod] virginitas est virtus specialis. ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

nes que nescierunt viri totum et ad dixerunt eas ad castra in
 sylo. Castra sunt angeli. Benef. xxxij. Castra dei sunt hec.
 Sylo iter peratur auulio, restitutio, et certe amissio facta
 per angelos cadentes specialiter habebit restitutione p vir
 gines stantea. de conse. dist. i. hi duo. **L**ibelli cofornitate.
 Apoc. xliij. Hi sequuntur agnum quocumq; ierit. Virgines
 sequuntur agnum: ei per incorruptione specialissime cofor
 matur. preall. c. Sap. vi. Incorruptio facit esse proximum
 deo. Gaudij singularitate. Apoc. xliij. Nemo poterit dice
 re caricum nisi illa. cl. iij. milla. Hoc est singulare pro: sus
 gaudij cantibus exultationis: laudis de incorruptione et
 virginitate proceda. **C**astitas et virginitas tranquillam
 facit vitam. i. T. imo. ij. ibi. Tranquillam vitam agamus in
 omni pietate et castitate. q. d. No sufficit virginitas absq;
 alijs bonis operibus. Grego. in homil. Nec castitas ergo
 magna est sine bono opere: nec bonu est aliquod opus si
 ne castitate. vnde Luc. xij. Sint lumbi vestri precincti: et lu
 cerne ardentes in manibus vestris. Grego. Nulla sunt bo
 na cetera: si occulti iudicis oculis castitatis testimonio no
 approbatur. **M**agna pulchritudo et vera glia castitas et
 virginitas. Judith. xv. Erat enim virtuti castitas adsum
 tra et. vsq; Erat aut fclis diebus pcedes cu magna glo
 ria. **I**ndo. Castitas est pulchritudo inuoluta sanctarum.
 Res est angelica. **L**ibello. Castitas res est angelica p qua
 solu singulariter hoies angelis assimilatur. **H**er. **D**iffe
 runt inter se homo pudicus et angelus. sed felicitate: no me
 rito. sed etsi castitas illius felicio: huius inde cognoscitur
 esse fortior. **H**er. **S**ola castitas mores istius beate vendi
 cat regionis in qua neq; nubet neq; misentur. **M**at. xxij.
 prebes quodammodo terris experientia cofuersionis cele
 stis. **M**inistrum dei facit. ps. c. Ambulans in via immacula
 ta hie mihi ministrabit. ij. ad Cor. vi. In oibus et hibeam
 nos sicut dei ministros et. **E**t infra. In castitate. **C**o: cons
 forat. **J**udith. xv. Confortatus est cor tuu eo q castitatem
 amaueris. xxxij. q. v. tu saluabitur. vbi ponitur triplex cas
 tigratio. **I**sti sunt eunuchi qui se castrauerunt sancti ppter
 regnu celoz. **M**at. xix. **L**ibello. Illa est gloriosa continetia:
 no quam transgredi no pot necessitas debilitatis corporis
 vel nature: s; qua coplectit volutas sancti ppositi.

Articulus. lxxvij.

Veruntur autem secum.

Veruntur autem secum. in. ij. q. d. circa virgi
 nitate quinque. Primo in quo consistit vir
 ginitas. Secundo optrum sit licita. Tertio
 virtus sit virtus. Quarto de excellencia eius
 respectu matrimonij. Quinto de excellencia eius respectu
 aliarum virtutum.

In q vir
 ginitate
 consistere
 sit dicen
 dum.

Ad primum videtur q no consistit in carnis integri
 tate ppter definitione Augu. s. posita in. s.
 pri. ver. **E**st aut q virginitas est in carne cor
 ruptibili et. **I**tem q: fm eu est pudicitia que
 est in animo. **P**ri. s. dixi. s. pri. ver. et est sciendu.
Preterea carnis integritas videtur consistere in signaculo
 virginis pudoris. Sed qnq; absq; virginitatis preiudi
 cio fragil illud signaculu. dicit em Augu. **E**st aut vberior
 felicio: q; fecu ditas no ventre grauescere: sed mere grade
 scere. **I**lla filios dolo: ista filios parit: gaudij et exul
 tationis. **I**te Augu. **I**pa continetia nequa q; sterilis est: sed
 fecunda mater filioz gaudioz. **I**lla filijs replet terra: ista
 celu. ad hec. xxxij. q. s. nuptie. xxxij. q. v. tu saluabitur. **I**lla
 est multe solitudinis: ista quietis. **S**ilber. **V**irginitas
 est curari sterilitu: par carnis: redemptio virtioz: principatus
 virtutu. **I**lla est bonu: ista melius. **H**iero. ad Pamachiu.
 et. s. dixi. s. pri. ver. sed contra est. **T**ertio est inter nuptias et
 virginitate: quatu inter no peccare et bnfacere. **I**nmo **C**or
 leuius dica: quatu inter bonu et melius. **I**lla comparat spi
 nis: ista rosas. **H**iero. ad Eustochiu. **Z**auo nuptias: s; q;
 mihi virgines generat: lego de spinis rosam: de terra au
 ru: de concubis margarita. **I**te q; christi no de corrupta na

scit s; de virgine: est ratio fm Aug. de sancta virginitate
 sup illud Luc. i. **A**d virgine. **I**llu em deceret solu virgini
 tas parere poruit q in sua nariuitate parē habere non po
 tuit. **O**portebat em caput nostru ppter infirmitate miraculu
 fm corpus nasci de virgine: qd figuraret mēsa sua de vir
 gine. **X**vij. q. i. nuptiaru. **E**cclēsa fm spiritu nascitura. **I**te
Libello. sup eodē. c. ibi. **O**m viru no cognosco. **Q**uoniam
 eo ipso cōtingit q es cōiugis inperpeta. nā si virgine pper
 fuisset: no digna cēsereris hoc ministerio: no q; p fani sit
 cōiugiu: s; q; virginitas porio. **D**ebet em coem oim do
 minu et in nariuitate nobiscu participare: et ab ea discrepa
 re. **Q**u em ex vtero nasceretur habuit cōe nobiscu: q; autē
 absq; concubitu nasceret plus a nobis obtinuit. **P**eneras
 magnus **L**inacius pfunditate vere virginitatis et castita
 tis ait. **C**astitas vel virginitas est nature i corpore appo
 priatio iesu christi: dñs amabilis: scuti cordis supererret
 stre: sup naturalis et sup gloriosa abnegatio nature: et vere
 corporalis et mortalis et corruptibilis sup naturalis ad in
 corporeos copratio. **C**astitas est q; amore et cōcupiscentia
 sancta amoret et cōcupiscentia et igne igue immateriali reper
 cuties erringuit. **I**ste est canon. i. regula. dist. iij. canon. cas
 titate castitatis: eque similitur sup aiat et inanimatis
 rationabilibus atq; irrationalibus corpib; affi. **P**ri
 cipiu quide castitatis / no cōsenties cogitatio et pter id
 lu. i. imaginatione turpe et turpibus respectu. **M**edium
 castitatis naturalis motus sup multitudinē alimētoz: et
 solu sine idolis existētes: et a colluisionis respectu libe
 ri. **S**inis vero mortificatio corporis p mortis cogitatio
 nibus. **S**i istud est vere castitatis et virginitatis argumen
 tu immobilē esse in phantasmatis somnioru ista penit
 terminatio luxurie futu sustinere in cogitationib; vicall
 tem. **I**n introducēdis. i. nouitris corporis lapsus vir pluri
 mu et delicias habet fieri. **I**n medijs ho et alta sapieciēla
 tione. **I**n his vero q pfectioni appropinquat ex eo rātimō
 do qd primum iudicet. **C**astitas est de ppieras et similitu
 do fm q homini possibile est. **M**ater vero castitatis qes
 solitaria cu obedientia. **E**st in somnis fluxus et multitudine
 ne escaru et quieris. **A**lter est ex supbia: qm in diuturna nra
 instabilitate instamur: et rursum ex eo qd primum iudice
 mus. **A**lter ex demonum inuidia: vt ex hoc q; aliamam
 possideat humilitatem.

Caudum **H**eromone in collatione de castita
 te in lib. coll. Jo. casti. **S**er sunt castimonie et
 vere virginitatis et pfecte gradus: quibus ad
 inuolabile cōfēditur puritate. **P**rimus est
 ne vigilas impugnatione carnis monachus
 elidat. **S**cds ne mēs illi voluptarijs cogitatioib; immo
 ref. **T**ertio ne femineo vel tenuiter ad cōcupiscentia mouea
 tur aspectu. **Q**uarto ne vigilas vel simplicē carnis pferat
 moru. **Q**uinto ne animi quū memoria gnatiois humane
 vel tractat: rō vel necessitas lectiois igesserit: subrilissim
 mēre volutarie actiois pstringat assensus. **S**exto ne ille il
 lecebiois pharasinibus feminariu vel cuiuscūq; vel dor
 mēs illudat. **I**de. **D**ecet est vere summatio castitatis: que
 no ipugnās carnalis cōcupiscentie mor. s; toto horore des
 telas iugē atq; imobilē sui retinet puritate: nec pot quid
 aliud eē q; scitias. **H**oc aut fiet qm ia definit. **H**al. v. caro
 aduersus spm cōcupiscere: desiderijs ei virtutib; cōfēset
 rit: ceperintq; sibi pace firmissima federari: et iocūdistime
 habitauerint fratres. **C**o: p: et aia i vnu. **I**de ibidē. **D**ecet
 summatio castitatis: vt vigilatē monachū oblectatio libi
 dinis nulla pstrigat: vt qesētē no fallat illusio: s; quū boz
 miētē em sopite mēt; iuria cōmorio carnis oppsserit: quē
 admōdū sine ulla titillatioe voluptatē excitata est: ita etiā
 sine vllō puritu corpis cōquiescat. **C** **L** **S**ingulare est **H**er
 puilegij virginitatis. **P**rimo q; replet paradysum. vt. xxxij. raris p
 q. s. nuptie. **S**cdō q; sola est q; cu fiduria pot deo aias pira ullegia
 re. in autem. de lenoni. s. scimus. colla. iij. **T**ertio quia est
 principium aliarum virtutum. in autem. quomodo opoz.
 episco. et reli. cleri. ad ordina. dedu. s. neq; autem scitias.

Quarto sola virgo consecratur. rrvj. dist. acutus. Quinto aureola habet virgines sicut martyres et predicator: es. vr. s. dist. rrvj. q. v. si paulus. de hoc legit r. no. et de pba. caus. la maritonijs. Pauci hoc p. iullegiu habent. l. dist. q. rna.

C. D. Hic quero ni quid cu corrupta pot dispelari vt co fecerit: sed no determinat per que. Et creditur quida q in boc casu per epm possit dispensari. qui no sit ei prohibitu nem que. Potest in qua s. occultu est aliqua esse corrupta: et subest causa rationabilis dispelendi: vt pura vitatio sca dali: vel alia causa: maxime vbi sine viri admisione p abu siont aliqua facta est corruptio: q. dubiu potest esse de ius re vrvt ista corruptio ab usua faciat irregularitate in mul liere. per ea que. s. de hac materia notauit in. s. p. ractato. vr. et notand. cu ver. seq. in ar. lxxvj. Cum notose coru prijs no credit ista simplice epm posse dispelari. et hoc p. p. r. scandalu. r. q. non legitur in hoc casu fuisse aliquado dispelari. fm Archidia. dnm meu qui tra no. rrvj. dist. acu tius. in glos. numquid. In quo. c. glos. ordi. no. q. ideo eps no virgo consecratur: q. significat ecclesia militante in qua sunt boni et mali. de cose. dist. liij. est vitata. Sacra virgo si gnat ecclesiam triu phantem: vbi no est macula nec ruga. Ephe. v. vr. di. quis. **C. E.** Si vir voru virginittatis ha bens aduigaturu ror: no dimittat vro: sed tribus annis peniteat. rrvj. dist. si vir. Dicitur quida p hoc. c. q. post q. cor tra hit: absoluitur est a voto: sed facit penitentia de voto violato: r. pot nedu reddere debet: sed erigere. Sed hoc non credo q. absolua a voto: nec q. possit petere debitu: q. quantum ad se adhuc voru tenet: vr no erigat. op. arg. et de iureiur. quato. vbi dicit q. iuramentu obseruari debet quatenus pot: sed ius matrimonij no copellit debitu eri gere: q. hoc libertatis est: sed compellit eum reddere. Un de dicitur est q. pot sine peccato solueret: q. ad hoc est obli gatus: sed no pot sine pcto petere: q. faceret contra pmis sum: et sic contra conscntia: et edificaret ad gehennam. et de sen. rco. inquisitioni. cu simi. Et istius sententie fuerit Jus noc et Bern. r. Jo. et de couer. cou. quida. r. c. accedes. in glos. si. que fuit glos. Jo. de hoc etia no. rrvj. q. i. agarhos ta. Sic vouentibus virginittate no solu nudere sed velle nudere est damnabile. rrvj. dist. vouentibus. Virgines post consecratione nuderes adultere sunt r. inceste r. sacrilege. rrvj. dist. c. vlti. rrvj. q. i. virginibus. Professa virginittate iudicans nuptias anathema sit. rrv. dist. si quis ppter. r. c. si quis vel. et. rrvj. dist. quicq. **C. F.** Quid si aliquis for tione contra. q. talis r. q. bigamus no valeat promoueri. r. hoc per illa. c. expressa. rrvj. di. q. sunt. ibi. Nec ea virgine peruenisse ad eu. rrvj. dist. nemo. ibi. Intra r. virgine vro re habuerit. vbi de hoc. r. rrvj. dist. maritu. ibi. Nec eu qui de qui vna combinat r. vbi de hoc. r. rrvj. di. curadu. ibi. Qui vro: r. virgine non duxerit. r. c. seq. precipimus. ibi. Qui virgine no est sortitus vro: em. r. lxxvj. dist. quicuq. si. Una tantu et ea qua virgine comuni per sacerdotē be nedictione percipit vro: contētus. r. rrv. q. v. qualis. ibi. Virgo casta r. despolata in virginittate. r. pall. c. clerici. ibi. qui cu vnico r. virginibus contraxerit. vbi tacite iure nouo videt hecopinio appobari. Ratio est ppter perogatiua matrimonij: q. maritus est talis corrupte: r. no agit hic de peccato: sed de sacramēti sanctitate. rrvj. dist. acutus. Alia ratio valida fm Archidia. est q. carnis comissio significat conformitate diuine r. humane nature: que contracta fuit in vtero virginalli: facta per mysteriu incarnationis. et de biga. debitu. Quis ergo hoc factu fuerit in vtero virginas leu actus consummatus id significet: oporet q. consum

matio sit facta in vtero virginalli: qd esseno porest si antea eam corrupisset. et ad hoc etia facit. rrvj. dist. feriatim. ibi. Trozem ducere virgine r. In hac sententia etiam refidet Sof. in p. eall. c. sane. Et ratio est fm cu q. incipit esse mas ritus corrupte. vr in iuribus predictis. de hoc no. Archidi. in pall. c. nemo. r. c. qualis. r. c. clerici qui. li. vi. **C. G.** Itē hic quero an abbatissa debeat esse virgo? Et casus exp: est: sus est q. sic. r. q. i. iuuēculas. r. no. rrvj. q. i. quō. in glos. non ideo. et p hoc facit. i. q. vij. si quis oēm. ibi. Nouimus pecca tricem pius Maria. post conversionē q. ius sancta et cas sta: tū inter diaconissas cōputata non est. facit. rrvj. dist. c. vlti. Sed cōtra videtur q. corrupta porest esse diaconissa. rrvj. q. i. si quis rapuerit. in si. facit. lxxvj. dist. nemo pres byter. Dico q. de bono et equo est et honesto q. abbatissa sit virgo: q. virginibus habet p: esse: r. ad virginittate hoz tari: qd corrupte sic no cōpetit. arg. op. rrv. di. c. vlti. r. rrvj. dist. c. vlti. lti. dist. c. ij. in si. Vidua tū hodie de facto abbas rissa sit r. fieri pot. arg. et de eta. et quali. tuam. Et tunc fm hugo. cōsecranda non est. rrvj. dist. acutus. Et in hac sen tētia videtur esse Archidia. in p. eall. c. iuuēculas. Dicunt aut virgines a virore. vel dicra est virgo a viridiori erate. vel ab in corruptione quasi virago. q. adhuc ignorat femi nea passionē fm Papi. Et dicitur virago a viro quasi vir sit r. viru agit. fm Hugui. in deriuationibus. argu. ad hoc rrvj. q. vij. s. sed illud. ver. hic si quis. Cū virgine comittit stup: u propie etiam volūrate vtriusq. rrvj. q. i. s. cū eri go. ver. stup: um. et de adulte. c. ij. Et ibi no. in. s. de ciuitate dei. q. mēbra illa rōsunt diuersis casibus vulnerata vīm perpeti: et medici aliquando saluti opitulantes hoc ibi fa ciunt que horret aspectus. Obscetit virginis cuiusda in regitatem manu velut explo: as dum inspicit: perdit: no opino: quēq. tam stulte sapere: vr huic perisse aliquid eris stimer: etiam de ipsius corporis sanctitate: q. ius membris illius integritatem iam perdidit. Ita ergo virginittas no consistit in carnis incorruptioe. Preterea corruptio car nis maxime in feminis resolutione consistit: que potest fie ri sine concubitu: siue in dormiendo. vi. dist. testamentum. siue in vigilando. sed sine concubitu no videtur perdi vir ginitas. Dicit enim Augu. in lib. de virginittate. q. virginali integritas et per piam continentiam ab omni concubi tu immunitas angelica portio est. Sed contr: est qd Augu. in eodem lib. dicit. q. virginittas est continentia in qua integritas carnis ipsi creatori anime r. carnis vouetur cōsecratur. seruatur. Dicendum q. pudicitia virginalis sicut et quelibet virtus est quidem essentialiter in anima natus r. aliter: et subsequenter in carne. vnde Augu. dicit in libro de virginittate. q. virginittas in carne seruatur: ac per hoc cop: alis: sed tamen spiritualis est quam vouet r. seruat continentia pietatis. Ad hanc solutionem faciunt. rrvj. q. v. ita ne. c. de pudicitia. et. c. ille. Delectatio autem que est ex feminis resolutione dupliciter potest cōtingere. Uno modo vr procedat ex mentis proposito: siue fiat per concubitu: siue sine concubitu. Matthei. v. ad hoc facit. rrvj. q. v. sicut peccatum. et. c. qui viderit. rrvj. q. i. nec aliqua. Alio modo potest prouenire ppter proposito mentis: vel in dormiendo: vel per violentiam illatam cui mens non consentit: q. ius caro delectationem experiat: vel etiam ex infirmitate. vr patet in his qui sturum sanguinis vel feminis pariuntur. Et sic no perditur virginittas: quia talis pollutio non accidit ex proposito quod virginittas excludit. Ad hoc faciunt omnia capitula. rrvj. q. v. a p: inci pio vsq. ad. s. sequen. quis. **C.** Ad secundum videtur q. virginittas sit illicita. quia contra preceptum dei Genes. i. Rescite et multiplicamini r. c. Item fm maximum Valer rium fm leges antiquorum puniebantur qui celibem vis tam ducebant. Et Augustinus ait de Platone q. in vera religione sacrificabatur perpetua eius continentia tamq. peccatum abhorretur. Sed dicendum q. virginittas est licita et perfecta: quia nullum peccatum cadit sub consilio. dicitur enim. s. ad Corinthios. vij. cap. De virginibus

An abbatissam oporet esse virginem.

autem preceptum domini non habeo: consilium autē do.
 xxiij. q. i. sic enim. Hoc autem consilium est ut liberius dis
 uine cōtemplationi vacetur. s. ad L. oim. b. vii. **U**lter in
 nupta et virgo cogitat que domini sunt: ut sit facta in cor
 pore et spiritu. Preceptum autē illud. **H**ēn. **R**esate et mul
 tiplicamini. respicit rotam multitudinem hominū. **C**ui ne
 cessarium est non solum quod multiplicetur co:po: aliter: sed
 spiritualiter. quia sicut Ambrō. Nuptie replent terram. Vir
 ginitas paradysum. xxxij. q. i. nuptie. facit. xxxij. q. v. tūc sal
 uabitur. **A**d tertium dicendum quod non videtur quod virgi
 nitas sit virtus: quia omnis virtus per penitentiam repa
 ratur. arg. l. dist. ferrum. sed virginitas non reparatur per
 penitentiam. xxxij. q. v. si paulus. **P**ererea nulla virtus per
 ditur sine peccato: sed virginitas perditur sine peccato: quod
 per matrimonium. ergo et. Sed cōtra est quod dicit Am
 bro. in lib. de virginitate. **I**nuitat virginitatis amor: ut ali
 quid de virginitate dicamus: ne veluti transitu quodam
 perstrata videatur: que principalis est virtus. Dicendum
 sicut **T**ho. quod virginitas est quedā specialis virtus: habens
 se ad castitatem sicut magnificentia ad liberalitatem. **E**t hoc
 facit propositum sanctum ab omni actu venereo abstinē
 di. **A**ugu. in lib. de virginitate. **N**ec nos in virginibus pre
 dicamus quod virgines sunt: sed quod deo dicata pia continen
 tia virgines sunt. **V**irtus sit virginitas clarū est in pre
 alle. c. de pudicitia. et. c. ita ne. xxxij. q. v. **A**d illud quod dicit
 quod non reparatur per penitentiam: dicendum est. **P**er
 penitentiam reparatur quantum ad illud quod est forma
 le in virtute: non autem quantum ad illud quod est materia
 le in ipsa. **C**irca materiam autē virginitatis est aliquid quod
 miraculose poterit diuinitus reparari: scilicet integritas mem
 briorum dicimus accidentaliter se habere ad virginitatē.
Aliud autem est quod nec miraculo reparari potest: ut. s.
 quod expertus est voluptatem veneream fiat non expertus.
Non enim deus potest facere ut ea que sunt facta non sint
 facta. sicut **T**ho. vide quod legitur no. xxxij. q. v. si paulus.
 ibi. **Q**uam omnia possit deus: suscitare virginem non po
 test post ruinam. et in glof. ideo dicit. **A**d illud quod di
 citur quod perditur sine peccato. **A**d hoc dicendum quod quum
 sit virtus: nunquam perditur sine peccato: quia castitas est suo
 modo cum propria virtute. xxxij. dist. in cena. facit. xxxij. q. ii. s. i.
 ver. beata. **A**d quartū videtur quod virginitas non sit ex
 cellentia: matrimonio. dicit enim **A**ugu. in lib. de bono cō
 iugali. **N**on impar meritum continentie est in Joāne qui
 nullas peccatas est nuptias: et in **A**braam qui filios gene
 ravit. facit. xxxij. q. iiii. quis ignoret. de peni. dist. ii. si enim.
 ver. memento. **I**tem coniugium ordinatur ad bonū com
 mune: sed virginitas ad bonum priuatum: sed commune
 preferendum est. vij. q. i. scias. cum conco. **A**ugu. in lib. de
 bono cōiugali. **Q**uod est cibus ad salutē hominis. hoc est
 concubitus ad salutem humani generis. virginitas ordi
 natur ad bonum speciale: ut vitent tribulationē quam su
 stinent coniugati. s. ad Jo: in b. vii. **S**ed cōtra est quod di
 cit **A**ugu. in lib. de virginitate. **T**ertia ratione et sanctorum
 scripturarum auctoritate nec peccatū esse nuptias inueni
 mus: nec eas bono vel virginalis continentie vel etiam vir
 dualis equamus. **I**dēro. ad **P**ammachium. **T**antum in
 terest inter nuptias et virginitatem: quantum inter non pec
 care et benefacere: immo vel leuius dicamus quantum in
 ter bonū et melius. illa cōparatur spinis: ista rosis. **R**e
 spondendū est quod sicut pater in lib. **I**dēro. contra **J**ovinianū
 num: hic error: fuit **J**oviniani: qui posuit virginitatem non
 esse matrimonio preferē. dā. qui error: ponitur. xxxij. q. iij.
 quidam. ver. **J**ovinianiste. **Q**ui quidem precipue destrui
 tur exemplo christi: qui matrem virginē elegit: et ipsa vir
 ginitatem seruauit. **E**t ex doctrina apostoli qui. s. ad **L**oz.
 vij. virginitatē cōsultat rāq: melius bonum. **E**t ratione: quod
 bonū diuinū est potius bono humano. **U**m quod bonū an
 te preferitur bono co:po:is. xij. q. i. scimus. xxxvij. di. sed u
 lo. **U**m quod bonū cōtrē: atque vite profertur bono actiue.
Et de regu. licet. **V**irginitas autē ordinatur ad bonum an

me sicut vitam contemplatiua: que est cogitare ea que sunt
 dei. coniugium autē ordinatur ad bonum co:po:is: quod est
 multiplicatio generis humani: et pertinet ad vitā actiua:
 quia mulier et vir in matrimonio viuētes: necesse habent
 cogitare que sunt mūdi. ut patet per **A**postolū. i. ad **L**oz.
 vij. unde indubitanter virginitas preferenda est continen
 tie coniugali. **A**d illud de coniugio **A**braam dicendum quod
 meritum non solum pensatur et genere actus: sed magis et
 animo operanti. **I**habuit autē **A**braam animum si cōdō
 strum ut paratus esset virginitatē seruare: si tēpori fuisset
 congruum. quia sicut **A**ugu. in lib. de bono cōiugali. **A**braam
 in habitu habuit continentia quā in opere **J**oānes habuit.
Ad aliud dicendum quod bonum commune potius sit bonū
 priuato: si sit eiusdem generis: sed potest esse quod bonū pri
 uatum sit melius sicut genus suū. **E**t hoc modo virginitas
 deo dicata preferitur fecunditati carnali. unde **A**ugu. in lib.
 de virginitate dicit: quod fecunditas carnis etiam illarū que
 in hoc tēpo: nihil aliud in cōiugio quod p. o. l. e. requirit quā
 mancipet christo: p. amissa virginitate cōpulari non posse
 credenda est. **A**d quintū videtur quod virginitas sit ma
 gis excellens quam castitas: quod est illustrius: potius
 gregis christi. **I**tem maxima est virtus cui maxime debetur
 p. emū: sed fructus ceteris debetur virginitati. **Q**uod tū
 rii. in glof. **P**ererea ratio virtus maior est: quanto per cō
 aliquis amplius christo cōformat: sed maxime aliqis christo
 per virginitatē cōformat. **A**postolus. i. ad **L**oz. vij. de virginitate
 quod sequitur agnū: et canrat canticū nouū et. **S**ed **A**ugu. cō
 tra in lib. de virginitate videt dicere. **N**emo quantum vult
 ausus fuit virginitatē p. ferre monasterio. **E**t in eodē lib.
 dicit. **P**roclatissimū testimonium phibet ecclesiastica aucto
 ritas in qua fidelibus nomē sit quo loco martyres et quo
 defuncte sanctorumiales ad altaris sacramenta recitent.
Per quod dicit intelligi quod martyriū virginitati p. ferat: et simi
 liter monasterij status. **A**d hōc quod aliq d. p. dicit eccle
 tiā dupliciter. **U**no modo in aliquo g. et sic virgini
 tas est excellentissima. s. in genere castitatis. **T**ra scēdit em ca
 stitatis vidualis et coniugalis. **E**t quod castitatis attribuit deo:
 ideo virginitati p. cōsequens attribuit maritima pulchritudo
 et excellentissima. **U**nde **A**mb. dicit in lib. de virginitate.
Pulchritudine quod p. maior excellit deo: deo virginitas
 que amat a rege: p. ab a iudice: cōsecrat deo: semp p. o. l. e.
 semp in nupta: et sic loquuntur prima ar. **A**lio modo p. d. di
 ci aliq d. excellentissimū simpliciter. et sic virginitas non est ex
 cellentissima virtutū. **S**emp em finis excellit id quod est ad si
 nis: et quāto aliq d. efficacius ordinat ad finē: rāto meli est.
Sinis autē et quo virginitas laudabilis reddi: est vacare
 rebus diuinis. ut dicit **A**ps. et dicit est. **U**ni ipse virtutes
 theologice et etiam virtus religionis: quarū actus est ipsa
 occupatio circa res diuinis: p. ferunt virginitati. **S**imili
 ter et vehemētius operant ad hoc quod inhereat deo marty
 res: qui ad hoc postponunt propria vitā: et inuenies in mo
 nasterijs: qui ad hoc postponunt propria voluntatē et oia
 que p. habere: quod virgines: que ad hoc postponunt vene
 reas voluptates: et ideo simpliciter virginitas non est ma
 xima virtutū. **I**llud de **L**yp:iano verū est p. cōparationē ad
 viduas et cōiugatas. **A**d aliud dicitur quod ceteris fructus
 virtutū attribuit virginitati. sicut **I**dēro. p. p. excellētia quā
 bz ad viduitatē cui debetur. **I**t. et ad matrimonij cui debet
 tur. **S**ed sicut **A**ugu. dicit in lib. de questionibus euan
 gelij. **E**t ceteris fructus est martyrum. **S**ecundum virgini
 tatem. **E**t ceteris cōiugator. **A**d aliud dicitur est quod virgi
 nes sequitur agnū quocūq: ierit: quod imitatur christū non lo
 lū in integritate mēris: sed etiā in integritate carnis. ut dicit
Augu. in li. de virgini. et ideo in pluribus sequunt agnū. non
 tū oportet quod magis de propinquo: quod alie virtutes faciūt
 p. p. iniquis inherere deo p. imitationē mēris. **C**antici autē
 nouū quod sole virgines cātā: est gaudium quod habet de imē
 gritate carnis seruata. sicut **B**ezog. et. s. dicit. **E**t super illud
Apostolus. i. ad **L**oz. vij. **E**t arabit cātici nouū. dicit glof. interlinearia. s.
 de integritate aie et co:po:is exultant.

An virginitas dicitur virtus.

An virginitas matrimonio sit preferenda.

Excellentia

Virginitas ex
collemtie
reliano
na.

Excellentia autem virginum et dignitas sic
sumpta sicut dicitur est quadrupliciter mani
festat. Primo q: ipse fund singularis spon
se eterni regis sicut dicebat beata l'agne
virgo. vide Ambro. s. s. primo d. Respons
deo. Pulchritudine quis pot. Secundo quia copara
tur angelis. vt dicitur est. s. sepe. Ambro. Virginitas codis
tionem humane nature supergredit. per qua hoies ange
lis associant. malo: est tamen victoria virginu q: angelo
rum. angeli em sine carne viuunt. virgines vero in carne
triumphant. Tertio q: illustriores sunt fidelib' vniuersi
tis. Aprian'. Virginitas est flos ecclesiasticis germinis:
dec' atq: ornamentu gratie spualis: lere in dolos laudis/
et honois: opus integrum atq: incorruptum dei: imago
rursus dei: sanctimonia dei: illustrio: portio gregis chris
ti. Quarto q: preferuntur coniugatis vt dicitur est. l'ec au
tem excellentia quam habet virginitas respectu copule
coniugalis: p: q: multiplici coparatione ad ipsam. Illa
em impinguat vt dicitur: ista ment. Augu. Veneros' ele
git in carne vita iam limitari angelo: q: ex carne numeru
augere mortalium. ¶ 3 Siquis seduerit virgine: cos
cubucrit: cu: ea: dotabit ea habebitq: vxorem. Si vero
parer dare noluerit: reddet pecuniam iuxta modu dotis
qua virgines accipere consueuerit. Exo. xxii. et de adul.
c. i. r. xv. q. ii. tria. Qui per vinu deho: ar' gine: capite
punitur. Insi. de publi. iudi. s. si aut. Si aut' attentat sas
cratam virginez etia ad matrimoniu: similiter capite pus
nitur. de peni. dist. s. in. l. canonizata. si q: non dica. r. xxv.
q. ii. si quis. s. l. anones execrantur. xxv. q. ii. raptos. c.
si quis virgine. De triplici genere eunuchoru. Mat. xix. et
xxii. q. v. runc saluabit. abs est sub. c. q. sit. ¶ 4 Quo
modo autem status virginis purissimus in ecclesia fans
ta quodammodo cecidit a sua puritate clarum est. quia sa
crate virgines in monasteriis aut coposaliter per pessis
mas familiaritates et carnales seculariu clericoru et ma
gime religio:orum quorundam deuotiones aut per corru
ptos sensus et mentes libidinosas spualiter corruerunt.
Alique etiam earu p:ima fidem irritam facientes. xxv.
q. i. c. i. q. ii. se incestis et adulterinis et sacrilegis nuptijs
traderunt: alij in semetipsis in dicitur turpitudines
sceleratissimas et execrabiles modis et actibus operantes
Alietia virgines in seculo se voto chrislo in virginitate
seruire vouerunt. et alie virgines maritande male a par
tibus custodire modis similibus corruerunt: et in virgini
tate desponsate non fuerunt. sed florem virginitatis im
pudici alij rapuerunt. vt prophete antique de ruina vir
ginum isto tempore sint complete. Thren. i. Virgines ei
squallide. ibi exposui. in ista. s. parte in arti. iiii. in litera
deleth. Et ibi. Virgines abierunt in captiuitatem. ibi ex
posui in litera Sade. in. iiii. ar. Et Threno. s. Destruit in
furore suo munitiones virginitis iuda. ibi exposui in litera
beth. in. v. ar. Et ibi. Abiecerunt in terra capita sua virgi
nes hierusalem. ibi exposui in litera Ioth. in ar. et ibi. Qui
ecoquabo te: et consolabo: te virgo filia sion: et. Quis
meditabitur tui: ibi exposui. et ibi. Virgines mee cecide
runt in gladio. ibi exposui. Humillate sunt virgines per
corruptione. Thren. v. ibi. Mulieres in sion humillate
runt: et virgines in ciuitatibus iuda. ibi exposui in ora
tione Hiero. Recordare. i. viij. ar. ¶ 5 Vere hodie vir
gines ad incrementu non sunt perducite. Esa. xxii. circa pa.
et ibi. Non adicies vltra vt gloriis calumnia sustinens
virgo filia sionis. Oblita est hodie virgo ornamentis sui
solicet pudicitie. Hiero. ij. Hodie multe gines filie Bas
bylonis. s. stultis: qb' dicit Esa. lviij. Descende. sede in
pulvere virgo filia Babylonis. non est foliu tc. que veri
ba ponuntur et exponuntur. xxii. q. v. si paulus. Hiero. Pe
nit ergo et mente virginitas. Iste virgines sunt male vir
gines carne et non spiritu. virgines stulte q oleu non habet
tes excluduntur a sposo. Si aut' et ille q virgines sunt ob
alias tamen culpas virginitate corporu non saluantur: qd

fiet illis que prostituerunt membra chrisi: et metauerunt
templu sancti spiritus in lupanar: xxii. q. v. si paulus. Ite
de istis malis virginibus L'p:ianus. Si incorrupta inue
ta fuerit virgo ea parte qua mulier potest esse: poterit ta
men ex alia parte corporis peccasse que corrumpi potest:
et tamen inspicere non potest. certe ipse concubitus. ipse cos
plexus. ipsa cofabulatio et osculatio et coniacentium duo
rum turpis et feda do:mitio quantum dedecoris et cris
minis confitetur: Si superueniens maritus sponfam sua
iacentem cum altero videat: none indignatur et fremit: et
per zeli dolorem portat gladium in manu sua: et chrisus
dominus et iude: noster quum virginem suam dicat: sibi
et sanctitati sue destinaram facere cum altero cernit: quas
tum indignatur ei et irascitur. xxv. q. s. nec aliquis. Qui
autem cum muliere sanctificata mechatus fuerit: deponet
dus est si est clericus. si laicus: excommunicandus. xxv. q. s.
si quis episcopus. Innocen. Si apostolus. s. ad Timo. v.
illas que a proposito viduitatis discederent: dirit eas ha
bere damnationem: quia p:imam fidem irritam fecerunt
quanto magis virgines que pactiois sue fidem minime
seruauerunt. xxv. q. i. be vero. De his etiam malis virgini
bus deo sanctificatis et de pena earu qui corruunt et earu
corruptoib'. xxv. q. s. si pudicas. cu. s. c. seq. c. si quis sacro
c. si qua virgo. c. diaconissam. c. quot quor. c. virgines. c. si
quis rapuerit. De phibita familiaritate et periculosa mo
nacharum. c. iij. q. ii. diffinimus. c. in decima actioe. Et des
ricoru. lxxv. dist. ad reatu episcopi.

Articulus. lxxv.

Xpedito longe late:

tractatu fundameti omnium statuum in ec
clesia sancta dei et eoru quantum ad vitam et
puritatem in hec lachrymabili tempore inf
liciu in uersali ruina: q: scribitur. ii. Paralipo. vii. q. quum
templum coflisset Salomon fundens pieces: descendit
ignis de celo: et deuorauit holocausta et victimas. Ideo in
fine istius operis qd chrisus Salomon pacificus rex. est
in probem. decre. rex: pacificus. gratia sua incepit: et pe
cte coplenit: matre meam vniuersalem ecclesiam gemiti
bus et suspirijs genuflexus humiliter interpellat: q: pieces
magis mentales q: vocales. de con. di. v. mediocriter. fun
dar ad sponsum suum. Epb. v. xxv. q. s. nuptiarum. chris
tum. q: sicut in ecclesia p:imitiua misit ignem. i. spiritum
sanctum super eam cu septem suis donis. Act. ij. de conse.
di. iij. p:opie. xxii. q. iiii. ea vindicta. vt eam sibi sacrosan
ctum tabernaculu consecraret: eam mundans illuminas
fortificans et in sua gratia ignis et confirmans: sic mis
sertus eius quasi vidue bonis filijs. Luc. viij. de peni. dist. s.
impotuna. in tanta eius vite ruina mitat iterum spiri
tus sancti gratiam cum suis donis: et super eam ad eam m
dandam et sibi sponfam legitimam consecrandam non ba
bentem maculam neq: rugam. ad Epb. v. xxii. q. iiii. res
curat. ¶ 6 Et ideo in calce istius operis de. viij. donis
spiritus sancti de quibus Esa. xij. in p:im. de quib' multi alij
tractauerunt: sed de allegationibus iuris se non intromis
serunt: cum iurij fundamento breuiter adnotabo. vt per
eius gratiam in sancto suo statu antiquo et debito refo
metur: et placeat sponso sacrificium sponse: sicut a diebus
antiquis. Mala c. iij. l. di. purgabit. qd tempus ante ad
uentum bestie. Apoca. xij. c. xiiij. Antichristi proculdubio est
uenturum. Et sicut sponus eius chrisus de spiritus san
cto conceptus. Luc. s. ad mensuram spm sanctum non rece
pit. Joan. iij. sed super eum plenitudo descendit et mansit
Joan. s. et requieuit cum donis suis. vt p: e. c. Esa. xij. sic et
ipsa sancta ecclesia spona sua fm suam mensuram recipi
at dona eius: et renouetur per eum. vt dicatur ps. xlv. S
ctificauit tabernaculum suum altissimus. ¶ 7 Effectus au Spiritu
tem spiritus sancti rectissime dona vocatur et septiformis dona
gratia spiritus sancti. Quum enim spiritus sanctus bonis dona
tas. Sapien. x. sit. se et sua liberalissime comunicans: ideo